CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em: 0^ lfú/)Sh
Horário;, g;og horas

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Rubrica:

FIs

0|/4V?NÈ'^^

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°^5 /2024

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA

AO MÉRITO EXPEDICIONÁRIO
BíANOR GOMES DA SILVA AO

SENHOR MATEUS SILVEIRA

VELLOZO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES, através
de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador JOSÉ LUIZ DA SILVA,
usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado
com o inciso Xll. do art. 18, da Lei Orgânica do Município e o Decreto Legislativo n° 594,
de 3 de novembro de 2015, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. r Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Expedicionário Bianor Gomes da
Silva, prevista no art. 1° do Decreto Legislativo n° 594/2015, ao Senhor MATEUS
SILVEIRA VELLOZO.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 13 de março de 2024;
70° de Emancipação Política; 17" Legislatura.

lEZOLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

Á-W- J. !
ITOAN ROGEFITOAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa t^stdl 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http:/Awv\lw.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

20^03/13\2024/03/13\416\PDLxxx-2024 honra.bianor.Mateus Silveira Veiiozo

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

VANDERLEl BA

Primeiro Secretário

Vereador pelo Solidariedade

OS GONÇALVES

JOSE hmL fòk SILVA

Segundo SeOTei ário
Vereador pelo^DT

nida

37

s1 ̂ \4

Telefax: (2
itória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
,2-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv,es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/03/13\2024/03/13\416\PDLxxx-2024 honra.bianor.Mateus Silveira Veiiozo

Câmara Municipal i^e Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

.. a

?^A VEN

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede a Medalha de Hom'a ao Mérito
Expedicionário Bianor Gomes da Silva, prevista no Decreto Legislativo n° 594/2015, ao
Senhor Mateus Silveira Vellozo.

O homenageado foi indicação do vereador José Luiz da Silva (PDT).

É evidente que o Sargento Vellozo, com quase 27 anos de profissão militar em Nova
Venécia. ES, demonstrou um comprometimento exemplar com a segurança da comunidade.
Sua habilidade de lidar com situações delicadas, como o episódio de intervenção no caso de
tentativa de suicídio, destaca não apenas sua perícia profissional, mas também sua dedicação
ao bem-estar dos cidadãos. Suas ações positivas contribuíram significativamente para a
sociedade de Nova Venécia.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual,
certamente será um meio de valorizar militares estaduais e policiais civis e reconhecer o
empenho pela atuação na área da segurança pública em nosso município.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 13 de março de 2024;
70° de Emancipação Política; 17^* Legislatura.

-/ A-
Avenida Vitori

Telefax: (27) 3752-\3

^  í
iT 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 3\4
M - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br~ cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/03/13/cmnves-2024/03/13-416/PDLXXX-2024 honra.bianor. Mateus Silveira Vellozo

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs..

A Ivl i.

.UJÂREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

(  ./

Â.^~—
FTOAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo Solidariedade

JOSE\LÜÍ® DA SILVA
SegLinao 'Se^etário
Vereador rcIq PDT

s2 - p 4\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/03/1 S/cmnves-2024/03/13-416/PDLXXX-2024 honra.bianor. Mateus Silveira Vellozo